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ÚVOD
Veřejný prostor je v dnešní době stále více probíraným tématem, je typický

specifickou nestejnorodou skladbou osob a sociálních rolí, jejichž součástí

jsou různé typy jednání. Od nepaměti slouží ke každodenním aktivitám a neztrácí

na významu pro lidský život. Člověk se nachází ve veřejném prostoru prakticky

neustále, ať už se jedná o cestu do školy nebo do práce, usednutí na lavičce,

procházku i využití předzahrádky jedné z kaváren. Získává se zde zkušenost,

kterou nelze najít v blízkém okolí domova či na pracovišti.

Diplomová práce je strukturována do čtyř kapitol. V první kapitole se budu

věnovat veřejnému prostoru z obecného hlediska, vymezím pojem veřejný prostor

a veřejné prostranství, zaměřím se na jeho legislativu, členění a na veřejný

a soukromý zájem působící ve veřejném prostoru. Budu se specializovat také

na typologii veřejného prostoru a některé konkrétní prvky, následně nastíním jeho

historii a vývoj. V závěru první kapitoly objasním tvorbu a faktory působící

na kvalitu veřejného prostoru.

Předmětem druhé kapitoly budou problémy a regulace veřejného prostoru,

ve které se zaměřím nejprve na samotné problémy těchto prostorů, kterých není

malé množství a denně se s nimi setkáváme. V druhé části druhé kapitoly se budu

věnovat regulaci veřejného prostoru, kterou je možné rozdělit na vnitřní, vnější

a za zmínku určitě stojí regulace právní obsažená v různých právních předpisech.

Třetí kapitola se bude zabývat vlivem pandemie na veřejný prostor. Nejprve

objasním proměny veřejného prostoru v pandemii, uvedu příklady z velkých měst

a dále se budu soustředit na samotnou regulaci veřejného prostoru v době pandemie

z obecného hlediska ve světě a následně konkrétně v České republice, jelikož

se jednalo o složitou úpravu právními předpisy, která se měnila ze dne na den.

Poslední kapitolu věnuji praktické části, která se bude skládat ze dvou výzkumů.

První částí bude dotazníkové šetření, u kterého si nejprve stanovím několik hypotéz.

Poté se zaměřím na samotné dotazníkové šetření provedené online dotazníkem vůči

občanům města Písku. Dotazník se bude týkat spokojenosti a dostupnosti veřejného

prostoru daného města, vlivu pandemie na veřejný prostor a dostatku kulturních

akcí. Dotazník budou tvořit uzavřené i otevřené otázky vyjadřující názor

respondenta. Druhý výzkum se bude týkat řízeného rozhovoru s vedoucím Odboru

památkové péče města Plzně, panem Karlem Zochem. V tomto rozhovoru položím
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otázky ohledně funkce památkové péče ve veřejném prostoru, kvalitu

a problematiku veřejných prostorů, regulaci a doporučení na jejich zlepšení a také

vliv pandemie na tyto prostory.

Cílem této diplomové práce je seznámení se s pojmem veřejný prostor,

zaměření se na jeho aktuální problematiku a regulaci. Dále pak seznámení

se s proměnou veřejného prostoru vlivem pandemie a jeho četnými úpravami

v právních předpisech. Na závěr je mým cílem provést dva výzkumy, kdy v rámci

dotazníku vyvrátím či potvrdím stanovené hypotézy a v řízeném rozhovoru

se pokusím zjistit názor na veřejný prostor ze strany vedoucího Odboru památkové

péče.
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1. VEŘEJNÝ PROSTOR

1.1. Pojem veřejný prostor

Pro pojem veřejný prostor neexistuje jednotná definice, především záleží

na hledisku a záměru, za jejímž účelem vznikly. Veřejný prostor je přeložen

z anglického „public space“, který je možné si nejsnadněji vykládat jako jakýkoliv

prostor, jež pokládáme za veřejný, respektive se nejedná o prostor zasahující

do soukromé sféry.

Z obecného hlediska je veřejný prostor chápan jako místo, kde se lidé setkávají

a komunikují v různých rovinách, přes rovinu politicko-právní až po podstatu

fyzickou.1 Pojem je také předmětně vysvětlen soudcem M. Kalným: „veřejný

prostor se vztahuje na oblast nebo místo, které je přístupné všem občanům

bez ohledu na jejich pohlaví, rasu, národnost, věk nebo sociálně-ekonomické

postavení.“2 Ve Strategii rozvoje veřejných prostranství hl. m. Prahy se také

objevuje definice na veřejný prostor, který „je používán pro veřejně přístupnou

komplexní fyzickou část prostředí, kterou je kromě veřejných prostranství také

například veřejně přístupný prostor.“3 Respektive se jedná o prostor, do kterého

mají všichni zákonný přístup, je spravován veřejnou institucí podle vůle všech

zúčastněných a osoby se znají pouze kategoricky nebo se neznají vůbec.4

Veřejný prostor je možné také definovat jako prostory ve městě či obytné zóny

sloužící k setkání a k obyčejným aktivitám lidí během dne, jež otevírají možnost

kontaktu s jinými lidmi, vzájemnou interakci, tedy slyšet a vidět ostatní a navzájem

poznávat chování ostatních v různých situacích. Zmíněné „sluchové a zrakové“

kontakty se poté dále porovnávají v rámci odlišných forem kontaktů a jako

nezbytný díl sociálních aktivit, od prostých a nezávazných až po složité

a komplikované, citově založené kontakty. Tyto kontakty je potřeba porovnávat

na základě intenzity – vysoce intenzivní (např. těsná přátelství) a málo intenzivní,

pasivní kontakty např. setkání se s cizím člověkem na ulici, vidíme se a slyšíme se.

1 ČABLOVÁ, Markéta. Prostory: Průvodce tvorbou a obnovou veřejných prostranství. Brno:
Partnerství, 2013, s. 9. ISBN 978-80-904918-6-1.
2 KALNÝ, Miroslav. Soukromý zájem ve veřejném prostoru. Plzeň: Západočeská univerzita, 2017,
str. 73. ISBN 978-80-261-0707-1.
3 INSTITUT PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJE HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY. Strategie rozvoje
veřejných prostranství hlavního města Prahy. Praha: Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, 2014,
s. 12. ISBN 978-80-270-6463-2. 978-80-87931-13-4.
4 POSPĚCH, Pavel. Městský veřejný prostor: interpretativní přístup. Sociologický časopis. Praha:
Sociologický ústav AV ČR, Praha, 2013, roč. 49, č. 1, str.77. ISSN 0038-0288.
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V rámci veřejného prostoru dochází především ke kontaktům, jež jsou málo

intenzivními, ale zároveň velmi cennými, z kterých mohou vznikat a rozvíjet

se složitější interakce. Potkávání se, slyšení se a vidění se zahrnují:5

• Skromný kontakt
• Možný výchozí bod na vyšší úrovni
• Možnosti pro udržování už existujících vztahů
• Zdroj informací o společenském životě „venku“
• Zdroj inspirace, nabídku podnětného zážitku

V pojetí architektoniky a urbanismu se více než veřejný prostor používá název

„open space“, v překladu „otevřený prostor“. Jedná se o veškerý nezastavěný

prostor, respektive místo, kdy se nenacházejí budovy – například náměstí, hřiště,

park, náves či hřbitov. Termín se svým významem přibližuje k termínu „veřejné

prostranství“ (viz kapitola 1.2.), jež se týká pouze prostorové podstaty.6

1.2. Veřejné prostranství a legislativní definice

Veřejný prostor je jakýmsi obrazem života společnosti i jednotlivců a i přesto,

že je pojem často používán, není nikde přesně specifikován, kdežto veřejná

prostranství ukazují kulturní hodnoty a zvyky tvořící město jako takové a vyskytují

se hned v několika zákonech.7 Lze říci, že veřejné prostranství je jednou

z podmnožin veřejného prostoru, které je v tomto případě definováno veřejně

přístupnými prostory zahrnujícími interiéry veřejných staveb, virtuální prostory

a podobně.8

Vývoj definice veřejného prostranství vznikl spíše zvykově a tuto teorii

potvrzuje nález Ústavního soudu: „S ohledem na jistou archaičnost institutu

obecného užívání lze konstatovat, že vznikalo zpravidla obyčejovým způsobem,

tj. dlouhodobým užíváním určitého materiálního statku.“9

Legální definice je obsažena v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, konkrétně

v § 34: „Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky,

5 GEHL, Jan. Život mezi budovami: Užívání veřejných prostranství. Brno: Nadace partnerství, 2000,
str. 17. ISBN 80-85834-79-0.

[…]

vytyčeno lokátorem, tak zjistíme, že lidé v tu dobu měli také omezené finance na
výstavbu a museli pečlivě zvážit velikosti města, ulic a množství domů. Stavitelé si
museli položit otázku, jak velké postavit náměstí, aby město fungovalo, oni v gotice
řešili stejné problémy jako my dnes a náměstí navrhli jako prostor obchodně tržní,
pro prodej a nákup zboží, a také shromažďovací.

Také nyní řešíme vizuální smog, máme manuály, ale lidé se tím moc neřídí, proto
budeme muset na lidi trochu zatlačit a ponoukat je k dodržování. I tento problém
s kvalitou veřejného prostoru úzce souvisí. Dále máme i manuály předzahrádek, je
skvělé, že fungují, ale občas mohou velmi zasahovat do prostoru a je potřeba nějaká
štábní kultura. Pokud budu mít historický dům, pás chodníku a předzahrádku, tak
v limitním případě se mi může stát, že vznikne dlouhý pás předzahrádek, který
znemožní přechod ulice a může dojít k negativnímu omezení malých prodejen,
protože nemáme například čas obcházet tuto překážku několik metrů a raději si
zajdeme pro rohlík někam jinam. Předzahrádky by měli vypadat tak, aby zapadaly
do města a byly co nejméně nápadné, bez plotů, přímo na chodníku. Velmi dbáme,
aby stály přímo na zemi, a ne na podiích.

Nic by se nemělo dělat bezmyšlenkovitě, nad vším by se mělo přemýšlet komplexně
a ideální je nepřemýšlet jen nad tou jedinou věcí, ale přemýšlet obecně, vyzkoušet
modelové případy. Budeme se také zabývat umisťováním uměleckých děl do
veřejného prostoru, jaká by měla být pravidla, kdo by o tom měl rozhodovat, komu
by mělo být umělecké dílo věnováno, kdo by měl být tvůrcem apod. Teď od podzimu
je ustanovena pracovní skupina, která tyto věci posuzuje a já jsem jejím členem. Do
budoucna by měl vzniknout manuál obecných transparentních pravidel, kde by mělo
být jasně deklarováno, jak bychom měli v těchto věcech postupovat.

11. Co byste řekl závěrem k veřejnému prostoru?

Veřejný prostor, je opravdu složitý propletenec věcí, které spolu vzájemně souvisí
a je zásadní chybou soustředit se na jednu jedinou věc. My se samozřejmě
soustředíme na konkrétní věci, například teď s útvary koncepce a rozvoje řešíme
manuál mobiliáře tzn. jak by měly vypadat odpadkové koše, lavičky ve městě, lampy
veřejného osvětlení, označení zastávek tramvaje na náměstí a podobné věci, které
je velmi důležité řešit. I ta podoba odpadkového koše je důležitá, pokud dobře
vypadá, perfektně funguje, je odolný proti vandalům a je na něm třeba znak města,
tak může městu udělat obrovskou reklamu. Proto je třeba postupovat od celku až
k nejmenším detailům a všechno řešit komplexně a pečlivě, pak se možná za mnoho
let dočkáme, že Plzeň bude opravdu nádherným městem, ale bohužel, žádný
univerzální recept neexistuje.
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Příloha č. 4
Online dotazník

Dobrý den,

Věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku pro

výzkum k diplomové práci na téma „Veřejný prostor“. Dotazník je anonymní a

výsledky poslouží pouze ke studijním účelům.

Předem děkuji za Váš čas,

Dominika Humpálová

1. Do jaké věkové skupiny patříte?

Vyberte jednu odpověď

o 18–30 let

o 31–65 let

o 66 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

Vyberte jednu odpověď

o Muž

o Žena

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Vyberte jednu odpověď

o Základní

o Střední bez maturity

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4. Jak dlouho ve městě Písek (příp. v jeho okolí) žijete?

Vyberte jednu odpověď

o Méně než 5 let

o 6–20 let

o 21–40 let

o Více než 40 let

Veřejné prostory nebo veřejné prostranství jsou prostory, které jsou přístupné

veřejnosti, typicky vlastněné veřejností, tj. státem nebo obcí (např. náměstí, ulice,

parky).
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5. Jak jste s veřejným prostorem v Písku spokojený/á?

Vyberte jednu odpověď: 1 = nespokojený; 10 = zcela spokojený

* * * * * * * * * *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Odůvodněte Vaši odpověď na otázku č. 5:

Vaše spokojenost s veřejným prostorem – napište jedno nebo více slov

7. Pořádá podle Vás město Písek dostatečné množství kulturních akcí? (např.

koncerty, trhy, slavnosti)?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

8. Pokud ne, jaké kulturní akce Vám ve městě chybí?

Napište jedno nebo více slov

9. Jaké akce města Písku se Vám nejvíce zamlouvají?

10. Je podle Vás veřejný prostor v Písku snadno přístupný pro všechny?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

11. Pokud ne, zdůvodněte:

Napište jedno nebo více slov

12. Jaký měla pandemie COVID-19 vliv na veřejný prostor v Písku?

Vyberte jednu odpověď

o Velký
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o Značný

o Téměř žádný

o Žádný

13. Vnímáte velké změny ve veřejném prostoru v Písku po pandemii?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

14. Pokud ano, jaké změny?

Napište jedno nebo více slov

15. Uvítal/a byste možnost mít vliv na rozhodování týkající se veřejného

prostoru?

Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne