PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila: Bc. DOMNKA HUMPÁLOVÁ

Název práce: VEŘEJNÝ PROSTOR

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji práci na rozhodně stále aktuální a původní problematiku, která nebývá jako veřejno správní zpracována v bakalářských i diplomových pracích příliš často. Podařilo se jí proto předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílko originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než slušně, poznámkový aparát představuje milý nadstandard.

Problematiku veřejného prostoru autorka zpracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska aktuálního vývoje sociálněekonomického a urbanistického. Diplomantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně zasazuje i do širšího kontextu komplexního rozvoje se zaměřením na město Písek. Zevrubně se zabývá problémy artikulace a regulace veřejného prostoru města se specifickými požadavky městské památkové rezervace, své výzkumy aktuálně doplňuje, konkretizuje sofistikovaným rozborem dopadu pandemie do veřejného prostoru města a fortifikuje vlastním dotazníkem. Uplatnění vlastního názoru oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorčina kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak a v jaké intenzitě, dle názoru autorky, se současné škrtací usilování vlády dotkne veřejného prostoru, veřejného sektoru a zejména dosud poskytovaných veřejných služeb ?
2. Jak hodnotí autorka kvalitu platné právní úpravy a jaké zde existují možné problémy ?
3. Jak autorku a čím - negativně, pozitivně - překvapily výsledky ankety ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16.5.2023

JUDr. Tomáš Louda. CSc.